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ΘΕΜΑ:  Απάντηση  στην  ερώτηση  Βουλευτών  με  θέμα:  «Απαλλαγή,  αναδρομικά από  το
2017,  του  ΕΝ.Φ.Ι.Α.,  στους  ιδιοκτήτες  ακινήτων  της  κοινότητας  Αναργύρων  Αμυνταίου
στην ΠΕ Φλώρινας, που έχουν χαρακτηριστεί ακατάλληλα προς χρήση».

ΣΧΕΤ.: Η 9628/16.09.2020 ερώτηση κοινοβουλευτικού ελέγχου

Σε  απάντηση  της  9628/16.09.2020  ερώτησης  των  βουλευτών  κ.κ.  Γιάννη  Δελή  και
Λεωνίδα  Στολτίδη,  που  διαβιβάστηκε  στην  υπηρεσία  μας  με  το  103848  ΕΞ
2020/ΥΠΟΙΚ18.09.2020  έγγραφό  σας,  και  όσον  αφορά  θέματα  αρμοδιότητάς  μας,  σας
γνωρίζουμε τα εξής: 

Σύμφωνα  με  την  παράγραφο  5  του  άρθρου  4  του  Συντάγματος,  οι  Έλληνες  πολίτες
συνεισφέρουν χωρίς διακρίσεις στα δημόσια βάρη, ανάλογα με τις δυνάμεις τους. Με τη διάταξη
αυτή θεσπίστηκε η αρχή της φορολογικής ισότητας, η οποία πραγματώνεται με γνώμονα τις αρχές
της καθολικότητας, της αναλογικότητας και της φοροδοτικής ικανότητας και καταλαμβάνει όλα
τα πρόσωπα φυσικά και νομικά, ημεδαπά και αλλοδαπά. Η αρχή αυτή δημιουργεί επίσης στον
νομοθέτη την υποχρέωση να χειρίζεται κατά τρόπο ομοιόμορφο τις όμοιες περιπτώσεις, ενώ οι
όποιες διαφοροποιήσεις της φορολογίας πρέπει να γίνονται με βάση αντικειμενικά κριτήρια σε
συνάρτηση με συγκεκριμένη ρύθμιση.

Με  τις  διατάξεις  του  ν.  4223/2013  (ΦΕΚ  287  Α΄)  ορίζεται  το  πεδίο  εφαρμογής  του
ΕΝ.Φ.Ι.Α. επί των δικαιωμάτων σε ακίνητα των φυσικών και νομικών προσώπων καθώς και ο
τρόπος υπολογισμού του, οι απαλλαγές και εκπτώσεις επ’ αυτού. 

Οι  απαλλαγές  από  τον  ΕΝ.Φ.Ι.Α.  ορίζονται  ρητά  και  περιοριστικά  στο  άρθρο  3  του
προαναφερόμενου νόμου. Περαιτέρω σύμφωνα με την ΠΟΛ 1237/2014 εγκύκλιο, με την οποία
μεταξύ άλλων καθορίζεται και ο τρόπος αναγραφής των περιουσιακών δικαιωμάτων στη δήλωση
στοιχείων  ακινήτων,  ορίζεται  ότι  κτίσμα  στο  οποίο  υπάρχει  μερική  έλλειψη  στέγης  ή  άλλες
ουσιώδεις βλάβες, που το καθιστούν μη λειτουργικό, χαρακτηριστικά που απαντώνται συνήθως
σε  κτίσμα  σεισμόπληκτο,  πυρόπληκτο,  πλημμυροπαθές  ή  πληγέν  από  ανεμοστρόβιλο,
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κατολισθήσεις  αναγράφεται  ως  ημιτελές  (κωδ.  99  στήλη  10),  εφόσον  υπάρχει  το  οικείο
παραστατικό  που  τεκμηριώνει  τους  ισχυρισμούς  του  φορολογούμενου.  Αυτός  ο  τρόπος
αναγραφής επιφέρει  μείωση της φορολογητέας αξίας του κτίσματος κατά τον υπολογισμό του
συμπληρωματικού ΕΝΦΙΑ. 

Επίσης με τις διατάξεις του άρθρου 7 του ανωτέρω νόμου προβλέπεται χορήγηση έκπτωσης
φόρου σε ευπαθείς κοινωνικές ομάδες και αναστολή πληρωμής του φόρου σε νομικά πρόσωπα,
εφόσον πληρούνται σωρευτικά οι οριζόμενες στο νόμο προϋποθέσεις. 

      Η Γενική Διευθύντρια
  Φορολογικής Διοίκησης
   Βασιλική Ηλιοπούλου
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